
Vážení a milí spoluobčané,
 
při pohledu z okna myslím, že mohu zvolat radostným hla-
sem: „Jaro už je tady! Konečně!“ :-) Když jsem býval mladší, 
často jsem nechápal povzdechy starších, kteří si na  zimu 
stěžovali a nedočkavě čekali na jaro. Dnes už se dokážu na-
prosto ztotožnit s jejich pocity... Řadu měsíců bránila hradba 
olověných mraků výhledu do krajiny a venkovní chlad jako 
by byl navíc držen pod šedivou pokličkou. Člověk už ani ne-
věřil, že všechno kolem jen spí a není mrtvé, jak to na první 
pohled vypadalo. A protože se vnější svět, ať už chceme nebo 
nechceme, prolíná s  tím vnitřním světem v  nás, často jsme 
byli nevrlí, předráždění, unavení. Pošmourné dny se střídaly 
jeden za druhým. A potom se stal každoroční zázrak! Slunce 
začalo vykukovat častěji a  jeho paprsky už nabírají na síle. 
Tu a  tam zazní první cvrlikání, pupeny stromů se nalévají 
a na trsu čerstvě rozkvetlých sněženek se objevila první vče-
la... A slunce jako by proniklo i do našich duší a srdcí. Depre-
sivní nálady najednou nemají v hlavě místo. Zase se v  nás 
začíná probouzet radost, síla a  poznání, že i  po  té nejdelší 
noci nastane den. Že i po té nejdelší zimě přijde jaro. A stejně 
je to se životy i  událostmi kolem nás. Děje se spousta věcí, 
které nás trápí a často rozladí, ale nesmí nám vzít naději 
v to, že v mnoha oblastech, které vnímáme negativně, také 
musí „nastat jaro a vyjít slunce“. Prostě musí... :-) Abych ukon-
čil tento sloupek plný pocitů, napíšu už jen jednu větu. Přál 
bych si, aby náš Zpravodaj byl jedním z oněch pomyslných 
slunečních paprsků, který bude v duších dobrých lidí vzbu-
zovat pocity radosti, zadostiučinění z dobře vykonané práce 
a také přiživovat naději...
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Další číslo Nezávislého zpravodaje je tedy na světě! Už to po-
malu vnímáme jako samozřejmost, ale nevěřili byste, kolik 
práce dá, než se tento útlý svazek objeví ve  vašich schrán-
kách. My ji však děláme pro vás dobrovolně a s radostí, pro-
tože věříme, že má smysl. 

A v rámci „práce pro obec“, které se podle pana starosty to-
lik vyhýbáme, jsme se rozhodli pro další aktivitu. Před rokem 
a půl vzniklo zájmové sdružení Slatinkočky, které dnes dobře 
funguje a  myslím, že nejen těm nejmladším přináší spous-
tu radosti a pěkných zážitků. Nyní bychom se rádi věnovali 
druhému pólu naší společnosti, tedy těm dříve narozeným. 
Rozhodně si totiž zaslouží více pozornosti a my bychom jim 
rádi poskytli prostor. Zpočátku třeba jednou měsíčně na pra-
videlných setkáních u dobré kávy nebo čaje. Aby si  pohovoři-
li o svých radostech i strastech, o tom, co je těší a trápí. Prostě 
jen tak, o životě... Nosíme v hlavě spoustu nápadů na zajíma-
vé přednášky, výlety do okolí, exkurze – ať už třeba do zákulisí 
Českého rozhlasu nebo mezi držitele Hanáckych glétů. Zkrát-
ka podle zájmu. Taková je naše představa. Chtěli bychom 
naslouchat jejich přáním, potřebám a nápadům a být těmi, 
kdo je pomohou naplnit a  zorganizovat. Myslíme si, že by 
naši, tak trochu nedocenění senioři, takovéto společenství 
uvítali. A že bychom se při tom mohli vzájemně obohatit. 

Přeji vám krásné a pohodové prožití Velikonoc

Oldřich Prokop

... A tu o těch králíčcích znáte?

Paní učitelka se ve škole ptá: „Děti, kdo zná nějakou 
básničku, kterou by přednesl panu inspektorovi, až při-
jede k nám do školy?“
Přihlásí se Pepíček a zarecituje: „Máme doma samičku, 
ta má sedm králíčků. Dnes už je to jisté, všichni budou 
komunisté.“
Paní učitelka se zaraduje: „Výborně Pepíčku, tak tu 
řekneš panu inspektorovi.“ 
Pan inspektor přijede a Pepíček je vyzván k recitaci. 
Spustí: „Máme doma samičku, ta má sedm králíčků. 
Dnes už je to jisté, dva z nich budou komunisté.“
Paní učitelka se zděsí: „Jak to, že jenom dva? Minule 
to byli všichni!“
A Pepíček odpoví: „No jo, paní učitelko, ale těch pět
už vidí!“  ©
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V posledním čísle „obecního zpravodaje“ použil pan staros-

ta v souvislosti s jakýmsi „prozřením“ vtip o králíčcích. Zjistili 

jsme však, že ti mladší, kteří neprožili období reálného socia-

lismu, tento vtip neznali, a myšlenka jim tudíž unikala. Roz-

hodli jsme se tedy otisknout vtip v plném znění a nechat tak 

vyznít i kouzlo nechtěného, které se panu starostovi povedlo...



Ony zprávy o SlaƟ nkách z roku 1247 se 
týkaly dokumentů, v nichž se řešily, jak 
jinak, majetkové spory. Předmětem jed-
noho z těchto nejstarších dokladů byl 
dar několika polí u SlaƟ nic, které byly 
tehdy věnovány markrabětem Přemys-
lem, pozdějším „králem železným a zla-
tým“ Přemyslem Otakarem II. Je možné, 
samozřejmě s jistou nadsázkou, že tato 
pole byla místem, kde se později našly 
stopy prastarého osídlení. Mám na my-
sli archeologické naleziště „Na Nivkách“, 
které se nachází v místech dnešního 
pole vpravo za křižovatkou U Větřáku 
(dříve i „U Větráku“) ve směru ke Sla-
Ɵ nkám. Téměř každý tudy projíždí či pro-
chází a můžeme si uvědomit, že přitom 
přecházíme přes Ɵ síce let staré hroby 
zdejších pravěkých obyvatel. 

Budoucí uživatel připravované cyklo-
stezky (při jejímž budování možná dojde 
k dalším nálezům) tak bude procházet 
či svištět místy, na nichž se našly stopy 
rozličných kultur lidí, kteří zde přinej-
menším od 5. Ɵ sícileơ  před naším leto-
počtem (nebo před Kristem) nacházeli 
útočiště. K nejstarším vrstvám osídlení 
patří nálezy keramiky z doby tzv. kultu-
ry s vypíchanou keramikou ze střední 
fáze mladší doby kamenné (kolem roku 
4900–4500 př. Kr.). Pozdější osídlení 
zastupují hrobové nálezy tzv. kultury 

se šňůrovou keramikou, jejíž zástupci 
žili v široké oblasƟ  mezi Rýnem a Vol-
hou na přelomu doby kamenné a doby 
bronzové (přibližně mezi 2700–2350 př. 
Kr.). Do nitra Evropy přicházeli jako ko-
čovní chovatelé dobytka z euroasijských 
stepí a vedle typické keramiky s oƟ skem 
kroucené šňůry se vyznačovali pohřbívá-
ním do mohyl, v nichž pohřební výbavu 
mužů tvořily hrozivé bojové sekeromla-
ty. Ve starší době bronzové si okolí SlaƟ -
nek zase oblíbil lid tzv. úněƟ cké kultury, 
jenž v letech 2300–1700 př. Kr. zabydlel 
prostor Moravy, Čech, jižního Polska 
a severního Německa. Jedno z největ-
ších pohřebišť této kultury se například 
nachází v Němčicích na Hané. Strate-
gická poloha příslušníků této kultury se 
soustřeďovala kolem obchodních cest 
ze severu na jih, kudy putovala zejména 
měď a jantar. 

Asi nejbohatší a nejsouvislejší nálezy 
v polích od Větřáku k Myšnici však po-
skytuje bohaté pohřebiště z doby kul-
tury lužických popelnicových polí, vý-
znamné kultury lidí, kteří obývali střední 
Evropu po dlouhou dobu od přibližně 
1250–750 př. Kr., tedy v době mladší 
doby bronzové a počínající době že-
lezné. Tato kultura zde byla zkoumána 
již od konce 19. stoleơ  a právě nálezy 
z Prostějovska patřily k velmi zajímavým 

a početným: Kostelec na Hané, Hrubči-
ce, Určice, Seloutky, Domamyslice, Če-
lechovice na Hané a v neposlední řadě 
právě SlaƟ nky, neboť se zde nacházelo 
jedno z nejhustších osídlení tohoto lidu 
na Moravě. O jejich kultuře svědčí právě 
pohřebiště za Větřákem, v jehož okolí 
se nacházely další stopy sídlišť lužické 
kultury, např. ve SlaƟ nicích – „Čtvrơ ch“ 
anebo u nás v Močílkách. Celkem se 
v mikrooblasƟ  SlaƟ nek a potoka Deštné 
nalezly stopy 26 sídlišť a 15 pohřebišť, 
které dokládá skutečně intenzivní osíd-
lení v době této kultury. 

Nejstarší nález na poli za Větřákem byl 
učiněn v roce 1877 koňmi pana A. Vlka, 
pod nimiž se na poli propadla půda, 
jež odkryla popelnicový hrob, z něhož 
se několik neporušených nádob pře-
neslo do školy ve SlaƟ nkách, později 
do (dnešního) Vlastivědného muzea 
v Olomouci. Ke skutečnému poznání 
významu tohoto pohřebiště došlo až 
v souvislosƟ  s výstavbou dnešní silnice 
ze SlaƟ nek na Větřák v roce 1890, kdy se 
při budování příkopu při silnici odkryly 
další popelnicové hroby, což pozorně od-
halil tehdejší poučený starosta SlaƟ nek
J. StraƟ l. V pozdějších letech docházelo 
k dalším průzkumům, zejména ve 30. le-
tech 20. stoleơ . Dohromady zde bylo 
prozkoumáno 270 hrobů. Zajímavosơ  
je, že nálezy tehdy prováděli amatéršơ  
nadšenci (např. prostějovští učitelé
A. GoƩ wald a K. Dobeš), kteří si nale-
zené předměty ponechávali a volně 
rozhodovali o jejich umístění. Některé 
nálezy jsou tak v muzeích v Prostějově, 
Olomouci i v Praze, něco stále zůstává 
v soukromém majetku. Na druhou stra-
nu jen díky nim máme o tomto i jiných 
nalezištích vůbec nějaké informace. 
Díky zdokonalené zemědělské techni-
ce (hluboká orba), zejména od 60. let 
20. stoleơ , toƟ ž došlo k nenávratnému 
ničení pohřebišť tohoto lidu popelnico-
vých polí. SlaƟ nkovské hroby tak ještě 
stačily vyjevit své bohatství i osobitost 
své výbavy. Díky té dokonce daly v ar-
cheologické terminologii vzniknout tzv. 
slaƟ nskému typu (či horizontu) jako oje-
dinělé podobě této kultury. 

Letošní rok slaví SlaƟ nky 770. výročí od doby,
kdy byly poprvé zmíněny v nejstarších pramenech. 
Datum 1247 ale nemusí být vůbec totožné
se vznikem předchůdkyně dnešní vesnice. 

O čem hroby vyprávějí?  SlaƟ nky a jejich pravěk
Osídlení v místech obce a v jejím okolí bylo toƟ ž 
mnohem, mnohem starší. Nebude možná na škodu 
si v tento výroční rok připomenout, že naši „před-
kové“ obývali tato místa již v hlubokém dávnověku. 



Srdce každého malomyslného obyvatele 
SlaƟ nek by se tak mělo rozjasnit při vě-
domí toho, že se naše obec již nesmaza-
telně zapsala do světových dějin :-)

Čím jsou tedy nálezy ze SlaƟ nek, z polí 
při silnici z Větřáku, tak výjimečné? Pro 
kulturu lidu popelnicových polí bylo ty-
pické, jak název vypovídá, že své zemřelé 
pochovával žehem. Kremace probíhaly 
v blízkosƟ  budoucího hrobu a popel ze-
snulých byl poté ukládán do hliněných 
uren, které byly s větší či menší výbavou 
zakopávány do země. Právě bohatý ob-
sah hrobů vypovídá o charakteru této 
kultury nejvíce. Svědčí o vysoké úrovni 
řemesel, ale také o společenském roz-
dělení, v němž se lišily hroby bohatých 
vůdců od prostých pohřbů obyčejných 
lidí. Hroby obsahovaly zejména hliněné 
nádoby a bronzové předměty, ale také 
objekty ze skla, železa, kamene, kosơ  
a také zbytky látek, oƟ štěných na kovo-
vých předmětech. Mezi slaƟ nkovskou 
keramikou dominují velké amfory, kofl í-
ky – nižší nádoby sloužící k piơ , poháry, 
mísy a misky, hrnce, poklice, přesleny 

a chřesơ tka. Dodnes se zachovalo 407 
keramických předmětů, i když původně 
bylo zmiňováno nejméně 930 těchto ná-
lezů(!). Zbytek je různě rozptýlen, mohl 
mít různé osudy a je možné, že někdo 
z nás má náhodou někde doma kus dva 
Ɵ síce let staré keramiky, aniž o tom ví... 

Různé nádoby sloužily v hrobech jako 
vlastní urny anebo se do nich ukládaly 
oběƟ ny, milodary, jídlo a nápoje, pří-
padně se mohly používat při pohřebních 
obřadech. Zajímavým prvkem těchto ná-
lezů jsou drobné poháry napodobující 
tvary zvířecích picích rohů, které sloužily 
nejspíše kultovním účelům. Jejich výzdo-
ba v podobě křížů a svasƟ k odkazovala 
k ohňovému a slunečnímu kultu a nes-
la symbolickou funkci oslavující princip 
(posmrtného) života. S náboženskými 
představami dávných lidí kultury popel-
nicových polí souvisejí i nálezy hliněných 
chřesơ tek, které mohly být používány 
při pohřebních obřadech anebo měly 
mít jen symbolický charakter, kdy měl 
jejich zvuk v hrobě „jakoby“ odhánět 
zlé duchy, či naopak přivolávat ty dobré. 

Symbolický význam v hrobech měly snad 
i přesleny, tkalcovská závaží, která zdale-
ka nesouvisela jen s profesí dotyčných, 
ale odkazovala i na kultovní význam 
předení a tkaní – ve smyslu „spřádání 
nitě života“. Některé kusy keramických 
nádob byly také malované, což svědčí 
o vyšší životní úrovni a luxusu zdejších 
obyvatel. Zajímavým rysem slaƟ nkov-
ských nádob jsou otvory v nádobách, 
které se někdy vysvětlují jako symbolické 
otvory pro duše. Jindy se předpokládá, 
že šlo o rituální znehodnocení nádob, 
které byly užívány při pohřbu, aby se 
později zabránilo jejich dalšímu užívání.

Druhou největší skupinou nálezů ze sla-
Ɵ nkovských polí představují bronzové 
předměty, kterých je dnes evidováno 
250 kusů. Velkou skupinu tvoří jehlice 
určené ke spínání šatů. Stejnou funkci 
mělo několik spon, které v některých 
případech ukazovaly stopy původních 
oprav pomocí nýtů. Cenným předmětem 
je zlomek kruhového nákrčníku, luxusní-
ho osobního šperku. Podobného druhu 
jsou i fragmenty náramků a dalších oz-
dob z bronzového drátu (vlasové ozdo-
by, prsteny, náušnice). Patrně mužským 
hrobům přináležel jediný nalezený nůž 
a břitva, jako ojedinělý doklad toaletní 
potřeby. Do kategorií nástrojů a zbraní 
patří dláto a dva hroty loveckých šípů. 
Hrob příslušníka vyšší společenské vrst-
vy může dokládat zlomek koňského 
postroje. Ke kovovým předmětům patří 
i 88 předmětů ze železa (jehlice, spony, 
opaskové zápony, náramky, téměř tři-
cítka nožů, další břitva). Nalezené oƟ sky 
texƟ lií sloužily jako vystýlky hrobů, nebo 
se do nich pietně a luxusně zabalovaly 
součásti bohatších hrobových výbav. 
Další skupinou nálezů jsou skleněné 
předměty, které mohly vznikat již v míst-
ních výrobních centrech. Ve slaƟ nkov-
ských hrobech jsou to všechno korály 



(šedomodré, žluté, červené, některé 
i malované), které se mohly uplatňovat 
jako náhrdelníky, ale také jako ozdoby 
různých šperků. Byly však používány 
i jako prvky ochranných amuletů, kdy 
se nacházely zejména v dětských a žen-
ských hrobech. I přes malý počet jsou 
zajímavé také kamenné šơ pané předmě-
ty z eraƟ ckých silicitů (podobné známé-
mu pazourku). Vedle prakƟ cké funkce 
mohly mít tyto artefakty i kultovní či 
magickou funkci, a to pro jiskry, které při 
jejich opracování vznikaly. Jiskry, resp. 
oheň obsažený v těchto kamenech byl 
považován za ochranný prostředek proƟ  
zlým silám. Umístění takových kamenů 
v hrobech by potom signalizovalo snahu 
chránit zemřelé, což odkrývá zajímavý 
moment z náboženských představ teh-
dejších lidí. Také menší kamenné závěs-
ky ze zdejších hrobů mohly mít ozdobný 
stejně jako ochranný magický účel. 

Na archeologickém nalezišƟ  při SlaƟ n-
kách je zajímavé nejen bohatství zdej-
ších nálezů, ale i fakt, že toto po stale-

ơ  fungující pohřebiště dokládá zdejší 
dlouhotrvající osídlení. Pohřbívalo se 
zde opravdu dlouho – již od mohylových 
hrobů z přelomu kamenné a bronzové 
doby ve 3. Ɵ sícileơ  až po zhruba 5. stole-
ơ  př. Kr., kdy se projevuje právě onen tzv. 
slaƟ nský typ, rozšířený v době, kdy byly 
čásƟ  našeho dnešního území kolébkou 
Keltů. Volba tohoto pohřebiště i jeho 
staletá obliba nebyly jistě náhodné – 
v krajině se jednalo (i dnes) o viditel-
nou oblast, která zdůrazňovala prostor 
mrtvých. Ten byl živými vždy považován 
za posvátný a zároveň obávaný.

Tento krátký výčet ani v nejmenším ne-
posƟ hl vše podstatné ze slaƟ nkovského 
pravěku. Mohlo být jistě zmíněno známé 
Hradisko u Varhan, přibližně mezi Vápe-
nicemi a východními svahy Velkého Kosí-
ře, které zde založili lidé kultury nálevko-
vitých pohárů spadající do mladší doby 
kamenné, tedy období přibližně mezi 
lety 3800–3200 let př. Kr. Poslední ná-
zory zvažují, že toto pozoruhodné opev-
něné vyvýšené místo mohlo být kultovní 

lokalitou spojenou s mohylovým pohře-
bištěm, tedy že šlo o posvátný prostor 
spojující náboženskou funkci s kultem 
pochovaných předků. Ale o tom třeba 
někdy jindy... 

Všechny tyto stopy starobylého osídle-
ní dokazují, že výhodná poloha SlaƟ nek 
na úpatí Velkého Kosíře, směrovaná
do otevřené krajiny hanácké roviny, 
v oblasƟ  na pomezí Hornomoravské-
ho úvalu a Zábřežské vrchoviny, láka-
la od nepaměti nejrůznější osadníky 
a usedlíky. Lide se tu zkrátka dobře žilo 
před 7000 lety, ale i dnes. Je možné, 
že jednou bude také někdo podobně 
zkoumat naši vesnici, stejně jako dneš-
ní archeologové zkoumají lid z doby ka-
menné a bronzové. Jakou asi představu 
si o nás budoucí výzkumníci udělají...?

P.S. Tento text by nevznikl bez nezměrné prá-
ce řady badatelů a archeologů, z jejichž studií 
jsem čerpal – musím zmínit zejména A. GoƩ -
walda, A. Prudkou, M. Přichystala, J. SkuƟ la,
M. Stloukala a M. Šmída. Mé díky patří také ar-
cheologovi Pavlu Šlézarovi.

Ondřej JakubecPodobnost čistě náhodná?Čirou náhodou jsem nedávno při práci narazila na znak obce nápadně podob-ný znaku Slatinek. Samozřejmě mě to zaujalo, a tak jsem trošku zapátrala. Zjistila jsem, že čtyři hrozny vína s radlicí uprostřed patří obci s názvem Klent-nice. A mile mě překvapilo, že podobností se Slatinkami je mnohem víc, než jen ve znaku. Klentnice je nejvýše polože-nou obcí Břeclavska. Leží na svazích Pálavy, pod Sirotčím hrádkem a Klentnickou skálou. Má 560 obyvatel a první zmínky o obci se objevily v roce 1322. Podobně jako Sla-tinky má tato obec katastrální výměru kolem 8 hektarů a nachází se v nadmořské výšce mezi 210 a 480 m. 

Obě obce dělí od sebe zhruba 110 ki-lometrů a na první pohled by se zdá-lo, že jižní Morava má mnohem větší předpoklady pro pěstování révy než úrodná Haná, spo-jovaná především s obilím. Podle hroznů vína ve znaku našich Slatinek to asi dřív tak úplně pravda nebývala. Zku-síme se tedy dozvědět o historii vzniku a podobnosti obou znaků víc, a pokud zjistíme nějaké zajímavé okolnosti, rádi vám je v příštím čísle Zpravodaje napíšeme. A třeba jednou pozveme Klentnické na náš Hanácké Mont Blanc a my na oplátku pojedeme do Klentnice okoštovat jejich révu v tekutém stavu :-)                               Monika Prokopová

Klentnice

Foto Pavel Samuel

Slatinky

Foto Monika Prokopová



Ještě než se budu věnovat ptákům stěhovavým (které 
ơ mto odkládám do příšơ ho čísla), dovolím si odbočku 
k opeřenci, který byl právě v těchto týdnech vyhlá-
šen Českou společnosơ  ornitologickou ptákem roku 
– jde o datla černého. Trefně ho vysƟ huje K. Kněžou-
rek ve svém Velkém přírodopisu ptáků z r. 1910: „Náš 
datel je čilý, silný, ale také nad míru opatrný, lsƟ vý 
a plachý pták samotář; velice dovedně šplhá, ale pro 
krátké nohy na zemi jen nemotorně se pohybuje. Lítá 
lehce a rychle ve známých ploše obloukovitých liniích.
Klepáním na strom dá se sice přilákaƟ , ale ihned zmizí, 
čije čertovinu.“

Budeme-li mít štěsơ , můžeme ho spatřit při procházce lesem 
na Velký Kosíř. Tento velký černý pták s červenou hlavičkou 
(samec má červenou čepičku přes celé temeno, samice jen 
v zadní čásƟ  temena), veliký necelého půl metru, potřebuje 
ke svému životu staré vzrostlé stromy, ve vyšších polohách 
smrky, v nižších polohách nejčastěji stromy s tvrdším dřevem, 
jako jsou buky či duby. 

Hnízdo si datel dlabe ve výšce 8–15 metrů, má hruškovitý 
tvar a je až půl metru hluboké. Právě v tuto dobu, od února 
do května, dávají o sobě datlové nejvíce vědět, protože pro-
bíhají námluvy a páření. Samičku nelákají svým zpěvem jako 
ostatní ptáci, ale mohutným bubnováním, které je někdy tak 
rychlé, že splyne v jeden dlouhý zvuk. Rychlost úderů umož-
ňují silné lebeční kosƟ  a silný zobák, mozek je chráněn jen 
malým množstvím mozkomíšního moku. Nozdry jsou kryté 
štěƟ novitými pery proƟ  vdechnuơ  třísek, oči datlové těsně 
před úderem zavírají.

Při shánění potravy zanechává datel výrazné stopy v podo-
bě dlouhých děr, které hloubí odzdola nahoru a přitom se 
opírá o svůj silný ocas. Mravenec obrovský, hlavní potrava 
datla, si toƟ ž hloubí komůrky hluboko v kmeni nahnilého 
stromu, nejčastěji smrku. Datel sleduje postup hniloby a při-
tom nachází kromě mravenců i brouky a jiný hmyz. Takovýto 
strom se pozná už z dálky díky hromadě vytesaných třísek. 
Velmi zajímavý je způsob lovu mravenců, hmyzu, ale i larev. 
Poté, co vyklovou díru do stromu svým zobákem, který má 
speciální tvar podobný dlátu, vsunou do díry jazyk (který je 
až deset cenƟ metrů dlouhý) a kořist na jazyk díky lepivým 
slinám nalepí. Ve spojení s harpunovými háčky na špičce 
jazyka nemá kořist téměř žádnou šanci k úniku. Neví se, 
jestli datlové nahnilý strom poznají poklepem, nebo zkouší 
tesat i do zdravého stromu „naslepo“. Je známo, že Ɵ to ptáci 
dokážou na svých zobácích přenášet spory hub do zdravých 
stromů, je ale otázkou, zda to dělají jen bezděčně, nebo zcela 
systemaƟ cky, aby si tak do budoucna nachystali méně odol-
ný materiál, který jim poskytne potravu v podobě osídlení 
mravenci. Potravu hledá datel také ve spadlých stromech. 
I v zimě se snaží dostat do mravenišť, a to i vyhrabáváním 
sněhu. Vzácně se živí i jeřabinami a borůvkami.

Jednu z nejpozoruhodnějších vlastnosơ  datla představuje 
věrnost. Když se mu podaří najít toho druhého do páru, stráví 
s ním zbytek života, což mnohdy bývá i čtvrt stoleơ . Pár se 
často opakovaně vrací do stejné duƟ ny, kterou hloubí oba 
společně. Zajímavé je, že si hloubí duƟ nu přesně na průměr 

svého těla, aby ơ m eliminoval přístup predátorům a také za-
jisƟ l příznivé mikroklima pro mladé. Častěji také volí stromy 
s hladkým kmenem, čímž zơ ží přístup např. kuně. Tesání hníz-
da může trvat deset dní i několik týdnů. V polovině dubna 
snáší samička do hnízda na třískovou podestýlku asi 5 vajec, 
z nichž se líhnou po čtrnácƟ  dnech malí datlíci, opatření spe-
ciálními patními mozoly, aby si neodřeli nohy o drsné stěny 
hnízda. Jakmile ale vyleơ  z hnízda, mozoly zmizí. Rodiče se 
k hnízdu vracejí jednou za hodinu, aby své mladé nakrmili, 
nejprve potravou vyvrženou z volete, později potravu při-
nášejí celou. Poté, co po třech týdnech vyleơ  z hnízda, o ně 
rodiče ještě měsíc pečují, pak je ale vypudí. Mladí  datlové 
mají smetanově bílý zobák, který postupem času tmavne, 
až má tmavou špičku. Datlové jsou teritoriální ptáci, což 
znamená, že se často kvůli svému území i poperou. A že se 
nejedná o malé území (i několik set hektarů)! Na podzim, 
v září či v říjnu, se ptačí pár rozdělí do dvou samostatných 
teritorií, aby se zase na jaře sešel a trávil čas spolu.

Datel je klíčovým druhem pro lesní ekosystém, opuštěné 
duƟ ny slouží pro řadu dalších živočichů, např. sýce rousného 
či holuba doupňáka, pro kuny, veverky, netopýry ad. V červ-
nu, poté co datlí mláďata své hnízdo opouštějí, je až do další 
sezony prázdné, čehož využívají další živočišné druhy, kupří-
kladu netopýři. Pro ochranu datla černého je důležité ne-
vytěžit v lesích vzrostlé staré stromy, které bezpodmínečně 
potřebuje ke svému životu. 

Andrea Jakubcová

Ptákem roku 2017 je datel černý

Foto Alastair Rae



ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE SLATINKY

Tomáš Navrátil

12. prosince 2016

V našem Zpravodaji bychom vás chtěli pravidelně seznamovat s průběhem veřejných zasedání zastupitelstva 

obce Slatinky. Abyste byli alespoň ve stručnosti informováni, pokud se nemůžete dostavit osobně. 

 Zastupitelstvo schválilo rozpočet obce pro rok 2017. 

Celkové příjmy činí 6 805 943 Kč, celkové výdaje 

6 325 943 Kč. V rozpravě byla kritizována částka 

20 000 Kč na vydávání „ofi ciálního“ zpravodaje obce.

 Zastupitelstvo schválilo výši stočného pro rok 2017 

ve výši 37 Kč za m3.

 Zastupitelstvo schválilo Obecně závaznou vyhlášku 

č. 3/2016, o nočním klidu.

 Zastupitelstvo schválilo Obecně závaznou vyhlášku

č. 4/2016, o pravidlech pro pohyb psů na veřejném 

prostranství a vymezení prostor pro volné pobíhání 

psů.

 Zastupitelstvo darovalo římskokatolické farnosti 

Slatinice 50 000 Kč.

 Zastupitelstvo darovalo Mysliveckému spolku Kosíř 

20 000 Kč.

V  diskuzi zazněly tradiční dotazy na  stezku na  Větřák 

a veřejné osvětlení. Z řad občanů zaznělo přání o navýšení 

počtu odpadkových košů – nejen v souvislosti s povinností 

sbírat po svých mazlíčcích psí exkrementy. Bylo také po-

ukázáno na špatný stav obou příjezdových cest do obce.  

O stezce na Větřák slýcháme od tzv. vedení obce již několik 

let to samé – jde o věci maximální priority, kterou intenzivně 

řeší, ale vše kazí špatný projektant a nepřející úřady. Mně to 

už zní jako výmluvy a přiznání neschopnosti a nezájmu. 

V dnešním propojeném a globalizovaném světě je třeba na-

stavovat pravidla častěji, než to bylo za života našich před-

ků. Každý z nás se ale denně přesvědčuje, že se to s těmi záko-

ny, vyhláškami, normami, příkazy a zákazy nějak přehnalo. 

V  byrokratické džungli se nevyznají pořádně ani právníci, 

a co si teprve má počít prostý lid. Kritizujeme Evropskou unii 

za  normy o  tvarech okurek a  banánů, ale naší pozornosti 

uniká, co se děje pod našimi okny, v naší vesnici. Zastupitel-

stvo obce vydalo v nedávné době několik vyhlášek o veřej-

ném prostranství, nočním klidu a psech…  Na první pohled 

zní rozumně a snaží se řešit aktuální problémy. Čertovo ko-

pýtko je v tom, že ohleduplnost, slušnost, osobní odpověd-

nost nahrazují příkazy a  zákazy. Ty ale snižují prostor naší 

svobody a dají se lehce zneužít. Např. v boji proti tzv. nepřá-

telům, jak jsme se nedávno mohli přesvědčit u slavné kauzy 

zpoplatnění Ježíškovy pošty. 

Na  poplatcích za  psy obecní úřad vybere ročně 11 tisíc Kč. 

Za ty by mohl pro psy také občas něco udělat – třeba koupit 

psí pisoáry, a  nedělat je z  křížku v  Mešnici. Obecní parcela 

za křížkem byla totiž ve vyhlášce o psech vyhrazena pro vol-

ný pohyb psů. 

3. března 2017

 Zastupitelstvo vzalo na vědomí informaci o rozpočto-

vých změnách.

 Zastupitelstvo schválilo (po opravě nesrovnalostí

 v součtu výměrů, na které upozornila M. Prokopová) 

Dodatek k nájemní smlouvě č. 22002/2002 mezi 

obcí Slatinky a Statkem Kostelec na Hané, a. s.,

 o výši pachtovného, která se mění od 1. 10. 2016.

 Zastupitelstvo schválilo fi nanční dar ve výši 3000 Kč 

pro Muzeum kočárů v Čechách pod Kosířem.

 Zastupitelstvo obce schválilo po projednání aktuali-

zaci dokumentu Program rozvoje obce Slatinky

 na období 2016–2022. Pan starosta informoval přítom-

né o plnění opatření a aktivit uvedených v dokumentu.

Dále upozornil na zakoupení tří zkušebních LED těles 

na opravu veřejného osvětlení. Do rozpravy k tomuto

tématu se přihlásila paní Monika Prokopová s návrhem 

na koncepční řešení veřejného osvětlení v obci, neboť 

se jedná o velkou investici. To znamená od projektu, 

výpočtu osvětlení až po vlastní realizaci. Pan František 

Hrazdil také připomněl nebezpečí v podobě plagiátů 

LED svítidel na českém trhu a na havarijní stav vedení 

veřejného osvětlení budovaného před 50 lety.

V diskuzi se hovořilo o proběhlé zimní údržbě, pan starosta 

informoval o jednáních o dalších pozemcích pro sběrný 

dvůr, pan místostarosta o doplňování dokladů a vyjádření 

pro dokumentaci chodníku na Větřák. 

Paní Monika Prokopová upozornila na fakt, že přestože už

loni v dubnu zastupitelstvo schválilo a v usnesení 15/2/2016

ze zasedání zastupitelstva obce dne 13. 4. 2016 pověři-

lo starostu předložením návrhu dokumentu zakazujícího 

podomní prodej v obci Slatinky, dosud tak nebylo uči-

něno. Pan starosta po roce naopak vyjádřil nesouhlas se 

zavedením této vyhlášky a pochybnosti o jejím účinku. 

Podomní obchodníci s energií však mohou, zejména star-

ším občanům, způsobit velké problémy a obecní vyhláška 

by měla napomoci k jejich nápravě (např. neplatnost takto 

podepsaných smluv). Nejen proto by tedy loňské rozhod-

nutí zastupitelstva mělo být závazné. 

Dále v diskuzi upozornil pan Petr Prokop na nedostatečnou 

četnost sběru nápojových kartonů. Pan Jiří Vrána upozor-

nil na potřebu větších otvorů v kontejnerech na plasty. 

Pan starosta slíbil, že vše projedná se sběrovou fi rmou. Pan

Josef Školoudík vznesl dotaz, podle jakého klíče se vybírají 

e-maily „obecního hlášení“, protože v nich nejsou uvedené 

avizované akce pro děti a e-maily chodí po termínu. Znova 

se otevřela rozprava o nutnosti pořízení zpomalovacích 

prahů u dětského hřiště u zbrojnice. Monika Prokopová



Řízení (proces) je formalizovaný postup, kterým orgán ve-
řejné moci jedná s fyzickými nebo právnickými osobami. 
Orgán musí mít pravomoc, kompetence a musí být přísluš-
ný (např. místně příslušný, při odvolání funkčně příslušný). 
Každý jednotlivý procesní úkon musí mít podklad v zákoně 
– libovůle ze strany orgánu veřejné moci je nepřípustná. Exis-
tuje mnoho druhů řízení: trestní, soudní, správní, dědické, 
insolvenční atd.

Správní řízení je řízení, které provádí správní orgán (např. 
pozemkový úřad, katastrální úřad,…). Obecný postup pro 
všechna správní řízení upravuje zákon č. 500/2004 Sb., správní 
řád. Pozemkové úpravy jsou jedním z mnoha správních řízení.

Stadia – průběh správního řízení:
1. Zahájení řízení – na základě žádosti nebo z moci úřední.
2. Shromažďování podkladů – návrhy, připomínky, ná-

mitky účastníků, důkazy…
3. Ústní jednání, zajištění přítomnosti určitých osob – 

předvolání, předvedení.
4. Vydání rozhodnutí. 
5. Opravný prostředek je úkon účastníka řízení, které 

směřuje proti konkrétnímu – podle názoru účastníka 
nesprávnému – rozhodnutí. Opravné prostředky se 
dělí na řádné (napadají nepravomocná rozhodnutí) 
a mimořádné (napadají pravomocná rozhodnutí).

6. Výkon – provádění rozhodnutí.

Rozhodnutí je právní akt orgánu veřejné moci, kterým se za-
kládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti konkrétních, 
předem známých osob (tzv. účastníci řízení).
Základní náležitosti rozhodnutí: 

• Záhlaví – označení rozhodujícího orgánu a označení 
věci, ve které je rozhodováno.

• Výrok. 
• Odůvodnění – vyjádření účastníků řízení, rekapitulaci 

dokazování a zdůvodnění posouzení právního stavu 
věci.

• Poučení o možnosti podat opravný prostředek.
• Datum a místo vydání. 

Spis tvoří všechna podání, protokoly, záznamy, písemná 
vyhotovení rozhodnutí a další písemnosti, které se vztahují 
k dané věci. V příloze mohou být důkazní prostředky, obra-
zové a zvukové záznamy apod. Každý spis musí být označen 
spisovou značkou, musí obsahovat soupis všech svých sou-
částí, včetně příloh, s určením data, kdy byly do spisu vloženy.

Práva účastníků řízení
Asi nejdůležitějším je právo vědět, že vůči němu je zahá-

jeno řízení. V řadě případů informační povinnost může 
správní orgán splnit jen zveřejněním na úřední desce – 
a bohužel to platí i pro pozemkové úpravy. A tady je čer-
tovo kopýtko – úřední desky řada lidí nečte, jsou často 
přeplněné, texty dlouhé, písmo malé, vlastníci půdy jsou 
navíc rozptýlení po celé republice. Kolik lidí neví, že se 
jim bude sahat na majetek?

Navrhovat důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení 
až do vydání rozhodnutí.

Vyjádřit své stanovisko.
Nechat se zastupovat zmocněncem v celém řízení nebo 

jen jeho části. Prokazuje se písemnou plnou mocí.
Pokud více účastníků uplatňuje shodný zájem, můžou si 

zvolit společného zmocněnce.
Požadovat informace o řízení po správním orgánu. 
Nahlížet do spisu, tzn. i právo činit si výpisy nebo nechat 

si pořídil jeho kopie. 
Může namítat podjatost úřední osoby, jakmile se o ní dozví.

ale pozor!
Mlčení – nereagování znamená souhlas. 
Většinu těchto práv lze uplatnit jen v určitém časovém 

období – např. odvolání lze podat do 15 dní od doručení. 
Většinou jsou písemnosti doručovány na adresu trvalého 

pobytu nebo moderně do tzv. datové schránky. Pokud 
si ve lhůtě 10 dní písemnost nevyzvedneme, považuje se 
za doručenou posledním dnem této lhůty.

Existuje doručení veřejnou vyhláškou na úřední desce 
– pro osoby neznámého pobytu nebo v případech, které 
stanoví zákon. 

K POZEMKOVÝM ÚPRAVÁM
Na úvod si opět prosvištíme pár slovíček či pojmů z úřednického jazyka českého

Zkušený realitní makléř vám potvrdí, že u nemovitosti jsou 
důležité tři věci: za prvé poloha, za druhé poloha, za třetí 
poloha! Pozemkové úpravy lze s trochou nadsázky přirovnat 
k dětské hře škatulata, hejbejte se. Všichni opustí svá místa 
a v nastalém zmatku se zaujímají nová – ti slabší a pomalej-
ší mají smůlu. Nejohroženější skupinou budou nebožtíci. 
Vlastní řadu pozemků, ačkoliv je výslovně zakázáno brát 
s sebou cokoliv do hrobu. V české kotlině je však možné 
i nemožné… Problém je dědictvím bezpráví a šlendriánu 
v letech 1938–1989. V podstatě jde o dvě skupiny:

1. Zápis v katastru nemovitostí nemá žádnou zjevnou 
vadu, osoba zemřela a v dědickém řízení se na někte-
ré nemovitosti zapomnělo. V procesu pozemkových 
úprav spadnou do kategorie osoba neznámého pobytu 
nebo sídla nebo osoba, které se prokazatelně nedaří 
doručovat.

2. Zápis v katastru nemovitostí má vadu – tzv. nedosta-
tečně určitě identifi kovaní vlastníci. Jejich seznam 
vytvořil a zveřejnil Úřad pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových (ÚZSVM). K 1. 2. 2017 soupis ob-
sahuje celkem 210 tisíc pozemků o rozloze 44 tisíc ha 
a 6 tisíc budov. Nedostatečně identifi kovaných osob je 
162 tisíc. Zhruba 10 tisíc položek je zapsáno na zce-
la neznámé vlastníky. V našem katastrálním území 
Slatinky jde o 106 vlastníků a 35 pozemků o celkové 
výměře cca 8 ha. 

Doporučuji všem si uvedený seznam přečíst (je k dispozici 
na internetové adrese: www.uzsvm.cz, nebo na úřední desce 
obecního úřadu) a zapátrat v rodinném archivu – zejména 
projít dědická řízení, kupní a darovací smlouvy a všechno 
zkontrolovat s aktuálním zápisem v katastru nemovitostí. 



Pokud máte pozitivní nález, tak na okresním soudu podejte 
žádost o dodatečné dědické řízení. Podnět k němu může 
dát kdokoliv, nejen rodinní příslušníci. Dohledat všechny 
potomky po několika desetiletích a vyřídit všechna úmorná 
řízení je kupa detektivní práce minimálně na rok. Nečekejte, 
že to stát udělá za vás (i když by měl a mohl) – ten naopak 
čeká, že to neuděláte. 

Majetek, který do konce roku 2023 nebude mít konkrét-
ního vlastníka, propadne státu jako tzv. opuštěná nemo-
vitost. ÚZSVM loni vyřešil 16 tisíc případů a primárně řeší 
ty případy, které komplikují rozvoj obcí. Je zřejmé, že tímto 

tempem a způsobem se nepodaří velkou část majetku vrátit 
skutečným vlastníkům.

Bylo by poctivé a spravedlivé tento problém vyřešit ještě před 
zahájením pozemkových úprav. V České republice se však 
mašinerie komplexních pozemkových úprav tímto „detailem“ 
nezdržuje a neznámým vlastníkům přidělí pozemkový úřad 
tzv. opatrovníka, kterým bývá zpravidla obec. Obec je však 
silný účastník pozemkových úprav se svými zájmy a takto se 
de facto dostane do střetu zájmů. Odolat pokušení polepšit si 
na úkor nebožtíků bude tak pro obec velmi těžké… 

Tomáš Navrátil

Na veřejném zasedání zastupitelstva 
obce v prosinci 2016 seznámil pan sta-
rosta zúčastněné se záměrem opravy 
veřejného osvětlení (dále VO) ve Sla-
Ɵ nkách. Jeho představa byla taková, že 
zapůjčí tři světla, během zkušebního 
provozu se posoudí jejich funkčnost 
a podle výsledku pak obec nakoupí vy-
braný typ svíƟ del, která se namontují 
na stávající sloupy veřejného osvětle-
ní. Pozorní občané si oněch tří „vzorků“ 
(které si obec nakonec nepůjčila, ale 
zakoupila je) v centru obce jistě všimli. 
Dvě LED svíƟ dla jsou v zatáčce (bohu-
žel jedno už nesvíơ ), třeơ  je naproƟ  
obchodu. 

ProblemaƟ ka obnovy veřejného osvět-
lení je však poměrně složitá a hlavně 
nákladná záležitost a rozhodně by se 
k ní mělo přistupovat koncepčně. Tady 
by se nám toƟ ž ono oblíbené „to si udě-
láme sami, ať ušetříme“ mohlo pěkně 
nevyplaƟ t. Veřejné osvětlení ve Sla-
Ɵ nkách se budovalo v sedmdesátých 

letech minulého stoleơ  a za těch 50 let 
služby už opravdu potřebuje obnovu. 
Samotná svíƟ dla však představují ten 
nejmenší problém. Mnohem závažněj-
ší je havarijní stav elektrického vedení 
v zemi. Hliníkové kabely jsou četnými 
zásahy (např. při budování plynu, te-
lekomunikačních kabelů, kanalizace) 
poškozené a zničené, a jejich náhrada 
je tedy nevyhnutelná. Sloupy samotné 
jsou sice z původně kvalitního materiá-
lu (a možná by nový nátěr prodloužil je-
jich životnost ještě o pár let), jsou však 
zasazené v masivních betonových ba-
lech, přes které je velmi obơ žné dovnitř 
sloupu proniknout. Nemluvě o tom, že 
mají dnes už nevyhovující vzdálenosƟ  
mezi sebou a jejich umístění v chodníku 
či při kraji vozovky také neodpovídá stá-
vajícím předpisům. Stejně tak je v na-
prosto nevyhovujícím stavu rozvaděč 
veřejného osvětlení. 

Zkrátka, půl stoleơ  staré veřejné osvět-
lení nesplňuje současné normy a potře-
by a zcela jistě bude nutné ho v blízké 
době rekonstruovat. Taková komplexní 
rekonstrukce však představuje fi nance 
v řádech milionů. Naštěsơ  stát a Evrop-
ské fondy na to poskytují dotace, a to 
i do výše 85 % pořizovacích nákladů. 
Například v letech 2008 až 2016 to byl 
Národní dotační program EFEKT, zamě-
řený na efekƟ vní nakládání s energií. 
Ten byl nakonec prodloužen až do kon-
ce roku 2017, protože se nepodařilo vy-
čerpat všechny určené peníze. My ho 
využít už určitě nesƟ hneme, budeme si 
muset počkat na další. Přidělení dotace 
toƟ ž záleží na mnoha faktorech a splně-
ných podmínkách žádosƟ  (passport VO, 
základní plán a plán obnovy VO, stan-
dardy VO atd.) Nemá smysl popisovat 

K rekonstrukci veřejného osvětlení
potřebné dokumenty podrobně, ale 
věřte, že je to hodně práce a starosơ . 
Je tedy potřeba se řádně připravit a při-
zvat k tomu odborníky. 

Z tohoto pohledu se jeví jako poněkud 
neekonomické investovat nyní do výmě-
ny svíƟ del staƟ síce (jedno LED svíƟ dlo 
se pohybuje okolo cca 10 000 Kč, a to 
je spodní hranice ceny, může být mno-
hem dražší), když ostatní čásƟ  VO dále 
zastarávají a jejich budoucí výměna je 
nezbytná. Navíc, nehledě na esteƟ cký 
dojem, LED svíƟ dla nasazená na stáva-
jících sloupech mj. oslňují kuželovitým 
sloupem světla ve vozovce, a to by ur-
čitě nemělo být. Rozumnější by letos 
bylo pouze doplnit chybějící svítidla 
stávajícího osvětlení a připravit projekt 
na kompletní obnovu spojenou zároveň 
s rekonstrukcí veřejného rozhlasu. 

V tuto chvíli má toƟ ž v obci jistě prioritu 
realizace evergreenu – cesty na Větřák, 
která bude stát hodně peněz. Až pak 
mohou přijít na řadu další nákladnější 
projekty. 

František Hrazdil, Monika Prokopová

Na všechny uvedené záležitosƟ  jsme 
upozornili na březnovém veřejném za-
sedání zastupitelstva. Jak se bude situa-
ce vyvíjet dále vás samozřejmě budeme 
informovat.





Opět tu máme jaro a další zima je za námi. Ta letošní byla i u nás ve SlaƟ nkách se sněhovou nadílkou, to však 
je už historie. Letošní první jarní den se přihlásil sluníčkem a zavolal všechny ven, ať se po zimním odpočinku 
s chuơ  pusơ  do práce na svých zahrádkách. Pro letošní jaro jsem pro vás vybrala nejoblíbenější bylinku mojí 
prababičky Johanky, a tou byla kopřiva. Léčila s ní snad všechny neduhy a to jak ve formě čajů, koupelí a zábalů. 
Také jí hnojila kvěƟ ny a krmila domácích zvířata. Říkala jí „kvěƟ na proƟ  100 nemocem“.

Poklady za našimi humny – kopřivaPoklady za našimi humny – kopřiva

Eva Dojavová

Kdo se pozorně díval venku na zahrádce či procházce, už
určitě viděl první rašící lístky kopřivy. Dovolím si tedy trochu
odborné teorie. U nás najdeme dva druhy: kopřivu dvoudo-
mou a kopřivu žahavku. Ta první roste na rumišơ ch, v pří-
kopech a nehosƟ nných místech, je mohutnější a hojnější. 
Ta druhá nás občas potrápí na záhonech, je drobná, více 
větvená a má víc žahavých chloupků. Léčivosơ  si jsou velmi 
podobné. V bylinkářství se používá celá rostlina. Obsahuje 
toƟ ž velké množství minerálů, vitamínů a stopových prvků, 
má velkou čisƟ cí schopnost pro organismus, a z toho důvo-
du se doporučuje pít maximálně 3 šálky nálevu denně.

Čaj z kopřivy působí diureƟ cky, čisơ  ledviny, játra, zabraňu-
je vnitřnímu krvácení, posiluje imunitní i cévní systém, od-
hleňuje při úporném kašli a rýmě, doporučuje se při zánětu 
průdušek. Je účinným prostředkem při akutních i chronic-
kých onemocněních střev a trávicího systému, léčí zácpu, 
průjem, nadýmání, žaludeční koliku. Podle nejnovějších 
výzkumů posiluje kardiovaskulární systém i cévy, a také sni-
žuje hladinu cholesterolu v krvi. Používá se k léčení tuber-
kulózy a malárie.

Čerstvá kopřivová šťáva zvyšuje produkci mléka u kojicích
matek, upravuje menstruační cyklus a doporučuje se při 
cukrovce. V dermatologii se používá při léčbě ekzémů a akné, 
neurodermaƟ Ɵ dě, viƟ liga a  lupénky, a to ve formě čajů 
a koupelí. Obklady Ɵ ší a hojí popáleniny a nehojící se rány.

Výborným prostředkem proƟ  vypadávání a šednuơ  vlasů je 
myơ  hlavy v odvaru z kořene a listů kopřivy.

UPOZORNĚNÍ ͵ kopřiva za slunce absorbuje z půdy velké 
množství dusíkatých látek, proto ji sbíráme na čistých mís-
tech (ne skládkách) po západu slunce!

RECEPTY BABIČKY JOHANKY
Kopřivová šťáva – omytou nať kopřivy spaříme horkou vo-
dou, rozmixujeme s vodou a medem. Ráno vypijeme 20 mi-
nut po jídle 2 dcl. Dodáme tělu energii, minerály, vitamíny 
a připravíme se na nový den.

Kopřivová koupel – omytou kopřivovou nať namočíme na
12 hodin do studené vody, pak 10 minut povaříme a zcedíme 
do osvěžující léčivé koupele. Pro silnější účinek se doporu-
čuje 20minutová lázeň, lehce utřít, zabalit se do prostěradla 
a lehnout si do postele.

Kopřivové tonikum – připravíme ho podobně jako koupel,
zchladíme, po umyơ  jím pak přelijeme vlasy, které necháme 
volně uschnout. 

Kopřivový špenát – kopřivové listy omyjeme, spaříme a po-
krájíme na malé kousky, dáme na zpěněnou cibulku a chvilku 
podusíme. Ochuơ me česnekem, bylinkami a solí. Podáváme 
k masu, bramborám, s těstovinami, toasty…
Výborný špenát připravíte z kopřivy a medvědího česneku 
v poměru 1:1, osolíte a nemusíte dál nijak jinak dochucovat.

TIP: Kopřivy jsou výborné nasekané ve velikonoční nádivce
nebo v bramborové polévce.

500 g uzené  vepř ové  krkovice
8 rohlí ků  z př edeš lé ho dne
8 vajec
250 ml smetany na š lehá ní 
300–500 g lí stků  mladý ch kopř iv
1 cibule, nakrá jená  nadrobno
4 strouž ky č esneku, drcené 
1 lž í ce č erstvý ch lí stků  majorá nky
1 svazek nasekané paž itky, 
1 lž í ce suš ený ch bylin
(majorá nky, tymiá nu, saturejky)
sů l a č erstvě  mletý  pepř 
2 lž í ce rozpuš tě né ho má sla č i sá dla
má slo nebo sá dlo
na vymazá ní  formy

Uzené  maso nakrá jejte na kosƟ č ky. Rohlí ky pokrá-
jejte na stř edně  velké  kostky. Vejce rozklepně te 
a oddě lte ž loutky od bí lků . Ž loutky rozmí chejte 
ve smetaně , z bí lků  vyš lehejte tuhý  sní h. Rohlí ky 
dejte do mí sy, př ilijte smetanu se ž loutky a př idejte
maso. Kopř ivy dů kladně  operte, krátce spař te a nech-
te dobř e okapat. Potom listy nasekejte na menš í  
kousky a také  př isypte do mí sy. Smě s promí chejte 
a ochuť te cibulí , č esnekem, č erstvou majorá nkou 
a paž itkou, solí , pepř em a suš ený mi bylinkami. Na-
konec vmí chejte rozpuš tě né  má slo č i sá dlo a vyš le-
haný  sní h. Př ipravenou smě s př esuň te do vymaza-
né formy a peč te při 180°C asi 50 minut. Hotovou 
ná divku vyklopte a nakrá jejte na plá tky. Chutná  
teplá  i zastudena. Dobrou chuť :-)

Vynikající velikonoční nádivka
s kopřivami (hlavička)

Foto: www.gurmanka.cz



Návod jedna – vydělávám miliardy:
Pohodlně se natáhněte, dejte si skleničku něčeho dobrého 
a žijte moderně. Je doba počítačů. A tak si povíme jak se 
po modernu dělají peníze. Takže: zapněte počítač, do pří-
slušného políčka naklepejte nějaká čísla, zmáčkněte Enter, 
a ejhle, peníze jsou na světe. 

Kdo je schopen takového zázraku? Úředník. 
Kde? V České národní bance. 
Kolik vyrobil za leden a únor 2017? 400 000 000 000 Kč!!! 
(Vychází to 40 tisíc na osobu, 160 000 Kč na rodinu!)* 

Věřte, nevěřte, je to tak. Dnes vyrobil miliardy, zítra třeba 
trilion nebo i kvadrilion.**

To je prostě skvělé, nemyslíte? Samozřejmě i skvělé věci mívají 
háček. A zde je v tom, že my si doma takto peníze vyrábět 
nemůžeme. Ne, že bych potřeboval tolik, ale nějaký ten milio-
nek by se rozhodně hodil v každé slatinkovské domácnosti :-)

Návod dva – vezmu si, co chci:
Již vím, jak se bude „vyvlastňovat“ během „komplexních po-
zemkových úprav“. A jsem velmi „mile“ překvapen, že to jde 
stejně hladce jako s výrobou peněz! Tak lehce, že se tomu 
vyvlastňování ani říkat nemůže... Fuj! – Jak ošklivé slovo! 
 
Vysvětlím vám na příkladu, jak se to dělá. Dovolte mi prosím 
jen malou záměnu – pro větší srozumitelnost si představte 
místo půdy něco, co je vám bližší – například vaši ženu.

Máte pěknou ženu, se kterou jste velmi spokojen –  k dobrým 
vlastnostem má jako bonus míry 90-60-90, a dokonce umí 
i vařit :-) Jednoho dne k vám přijde úředník (zde rozuměj-
te vyšší moc), aby změřil ženiny hlavní parametry. Které to 
budou, si ovšem určí pochopitelně ON SÁM. Dejme tomu, 
že v tomto našem případě vezme za hlavní parametr krev-
ní skupinu a velikost palce ruky. Zkrátka – kritéria na hony 
vzdálená vašim představám o tom, co je důležité, aby taková 
žena splňovala. A co hlavně ta vaše již splňuje!

A potom vám ji prostě vymění. Za protivnou ochechuli, co 
neumí vařit a ke všemu má míry 60-190-150. Z pohledu 
úředníka je to ovšem rovnocenná náhrada, protože krevní 
skupina a velikost palce souhlasí s vaší původní ženou. Podle 
vytyčených parametrů bylo vše splněno. Hotovo, tečka.
To je, panečku, výhra :-)

Připomnělo mi to příběh jednoho mého příbuzného, který 
za druhé světové války přeběhl k sovětům. Během pochodu 
smrti si „dobrovolně“ vyměnil boty a teplé oblečení za hadry. 
Inu, prosbě podpořené puškou se těžko odolává...

A tak to mají naplánováno i s pozemky. Když se jim nějaký 
bude líbit, prostě si ho vezmou a dají vám jiný se „stejnými“ 
parametry. No, neberte to.

Dnes naštěstí nejsme ve válce. Alespoň ne v té, ve které se 
střílí. Ovšem boj o majetek probíhá stále. A tak se vyrábí 
peníze z ničeho, jak na běžícím pásu. Berou se hodnotné 
věci a nahrazují se „dreky“. Všechno je podřízeno zisku. To 
je hlavní zákon. Aby to nedopadlo jako v Německu v roce 
1923, kdy vedle státní tiskárny cenin, kde pracovalo 7 500 
lidí, bylo „velkovýrobou“ bankovek vytíženo ještě dalších 133 
tiskáren. Následek na sebe nenechal dlouho čekat – v  listo-
padu 1923 stál dvoukilový bochník chleba 420 000 000 000 
marek.*** 

Dnes to ale nikoho netrápí. Je totiž doba, kdy je všechno 
mnohem jednodušší. Tiskárny již skoro nejsou zapotřebí. 
Práci stovek tiskařů zvládne jeden úředník s počítačem. Tomu 
říkám úspora pracovních sil :-)

No, a teď zpátky k půdě. 
Lidé se mne často ptají, zda prodat, či nikoliv? 
Jasně, záleží to na potřebě peněz. Pokud jsou peníze zapotřebí 
na nehrazenou operaci, jasně, že ano. Ale pokud ne, pořád-
ně přemýšlejte. Půdy nikdy nebude víc. Nejde ji tak snadno 
vyrobit jako peníze.

A také, pokud nechcete, aby vám někdo 90-60-90 vyměnil 
za 60-190-150, zajímejte se o dění v obci – např. o komplexní 
pozemkové úpravy. Běžte hlasovat, až se bude rozhodovat 
o obsazení výboru pro komplexní pozemkové úpravy. Ne-
chejte se do něho zvolit nebo tam zvolte někoho, o kom jste 
přesvědčeni, ze bude hájit váš zájem, a ne bojovat za zisk 
stavebních a agrospolečností.

Pamatujme na to, že „bohatství jsou úspory mnohých v rukou 
jediného“, jak řekl John Piermont Morgan.

A tak dělejme všechno pro to, aby naše úspory zůstaly u nás! 

S poostatkovým, předvelikonočním pozdravem 
D. Marko

Žijeme ve Slatinkách – díl iv.
VYDĚLÁVEJTE MILIARDY – Jak na to...
Nebudu vás natahovat. V prvním příběhu si hned povíme, jak snadno vydělat miliardy, ve druhém jak snadno 
vzít komukoliv cokoliv. A potom si povíme, co z toho plyne pro nás.

*  zdroj: http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/cnb-nakoupila-od-zahajeni-intervenci-eura-za-900-miliard-kc/1447130

**  výroba peněz z ničeho bod 12 – zdroj :http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/clanky_rozhovory/media_2013/cl_13_131112_holub_kral.html

*** zdroj: http://www.penize.cz/15896-hyperinfl ace-v-nemecku-1923)



Děti si mohly zatančit a zasoutěžit jak s kamarády a Slatin-

kocourem, tak i s rodiči v různých disciplínách. Nechyběly 

sladké odměny a bohatá tombola. 

I přesto, že na akci neupozorňovalo obecní hlášení (i když 

o to bylo ofi ciálně požádáno), jsme se sešli v hojném po-

čtu, a proto vám všem děkujeme za účast a aktivní podpo-

ru, která nás motivuje k dalším činnostem. 

Za Slatinkočky Veronika Školoudíková                     

V sobotu 11. února 2017  proběhly

na sále OÚ již tradiční dětské šibřinky. 

Děti se dále mohou těšit na: 

sobota 29. 4. 2017 – Čarodějnice

Akce bude od 15 hodin na fotbalovém hřišti. Zde se děti 

mohou těšit na  soutěže, bojovky a  diskotéku pro malé 

i velké čarodějnice. Neváhejte a určitě přijďte!

sobota 10. 6. 2017 – Pohádkový les

Tak jako loni vás čeká cesta z pohádky do pohádky. Cíl 

bude opět na hřišti, kde bude připraven bohatý program 

pro děti. Více informací budeme průběžně zveřejňovat na 

facebooku Slatinkoček. 

Foto: facebook Slatinkočky; www.fotit-me-bavi.cz – by Stoupa

Redakce Nezávislého zpravodaje

vyhlašuje pro děti 

 FOTOGRAFUJTE

 KRESLETE  PIŠTE POVÍDKY

 SKLÁDEJTE BÁSNIČKY

 MALUJTE

Zkrátka tvořte na libovolné téma! Své výtvory nám pošlete na:

novinky-slatinky@atlas.cz nebo do schránky domu ve Slatinkách č. p. 77. NA VÍTĚZE ČEKAJÍ CENY!
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Hlavním posláním Tříkrálové sbírky
je upozornit na potřebné lidi kolem nás 
a pomoci jim. Kromě toho chce umožnit 
všem lidem dobré vůle, aby zakusili radost 
a uspokojení z toho, že obdarovali jiného člověka.

Tříkrálová sbírka ve Slatinkách má dlouhou tradici, zahájili 

jsme ji v roce 2001. Letos to už bylo 16 let, co jste v ulicích 

naší vesnice na začátku ledna potkali malé koledníčky, kteří 

prosili o příspěvek do kasičky Charity v ČR a zároveň zpě-

vem „vinšovali“ štěstí a zdraví do nového roku. Také psali 

na dveře domů pozdrav a požehnání od tří králů posvěcenou 

křídou. Za tu dobu se koledníčků vystřídala celá řada a děti 

tuto službu vždy dělaly s láskou a velkou obětavostí. Ta oběť 

byla mnohdy na místě, protože víme, jaké počasí v  lednu 

bývá. Ale odměnou jim byly nejen penízky do kasičky, ale 

také sladkosti a drobnosti, které si děti vždy vykoledovaly. 

Také jsme měli velkou radost, když někteří naši občané tři 

krále už vyhlíželi a čekali, aby je mohli obdarovat. To svědčí 

o tom, že Tříkrálovou sbírku přijali za vlastní a přispívají 

potřebným nemalými částkami, za což jim patří velké podě-

kování. Výtěžek Tříkrálové sbírky ve Slatinkách má stoupající 

tendenci – pro přehled přikládám tabulku.

Finanční dary jsou určeny především pro chudé a lidi v nouzi. 

Třetinu z vykoledované částky použije Charita ČR a Arci-

diecézní charita Olomouc k podpoře dobročinných projektů 

u nás i v zahraničí. Zbylá část sumy se vrátí do Olomouckého 

regionu, kde ji použije Charita Olomouc k pomoci  lidem 

s duševním onemocněním, tělesným handicapem, senio-

rům, lidem bez domova nebo dětem z lokalit ohrožených 

sociálním vyloučením a etnickým menšinám. Pomoc z tří-

králových darů směřuje i k lidem, kteří se ocitli v těžké ži-

votní situaci. Můžeme mezi nimi nalézt oběti trestných činů, 

domácího násilí nebo postižené přírodními katastrofami.

Mám velkou radost z toho, že Tříkrálová sbírka ve Slatinkách 

může probíhat, že občané jsou vstřícní, štědří a nejsou lhostej-

ní k potřebným lidem kolem nás. Svědčí to o lidskosti, dobro-

srdečnosti a lásce, která byla vložena do srdce každého z nás. 

 S vděčností a úctou Marie Richterová

rok 2015 rok 2016 rok 2017

Slatinky 14 500 Kč Slatinky 14 773 Kč Slatinky 15 824 Kč

Slatinice 23 805 Kč Slatinice 24 718 Kč Slatinice 20 524 Kč

Třebčín 13 284 Kč Třebčín 14 856 Kč Třebčín 16 547 Kč

Lípy 8 529 Kč Lípy 10 180 Kč Lípy 8 850 Kč

Lutín 35 853 Kč Lutín 38 520 Kč Lutín 39 378 Kč

Luběnice 9 148 Kč Luběnice 8 789 Kč Luběnice 10 258 Kč

Tříkrálová sbírka je tradiční a zároveň největší
dobrovolnická akce u nás

Tříkrálová sbírka v letech 2015–2017

9 148 Kč Luběnice 8 789 Kč Luběnice 10 258 Kč

Přejeme vám radost�é prožití Velikonoc 
a jar�í dny plné sluníčka a pohody!


